

Số: /HĐND-VP

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát của
Hội đồng Dân tộc, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Công văn số 994/HĐDT15 ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng Dân tộc về việc khảo sát tình hình thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành kế hoạch tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát của Hội đồng Dân tộc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đảm bảo thực hiện tốt theo yêu cầu của Hội đồng Dân tộc về công tác khảo sát tình hình thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.
- Kịp thời kiến nghị, đề xuất với Đoàn khảo sát về những nội dung quy định tại Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân qua thực hiện xét thấy còn chưa phù hợp với thực tiễn.
- Nội dung làm việc phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo theo yêu cầu của Đoàn khảo sát.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

1. Nội dung làm việc

Trao đổi, nắm tình hình thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế tồn tại của Luật Hoạt động giám sát cần thiết phải kiến nghị sửa đổi, bổ sung dưới góc độ của cơ quan tiến hành giám sát và đối tượng chịu sự giám sát

2. Thời gian, địa điểm, thành phần

* Ngày 05/6/2023:

-Buổi sáng:

+ Từ 8g-11g 30: Đoàn khảo sát của Hội đồng Dân tộc làm việc với Lãnh đạo Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở: Lao động – Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh; Phòng chuyên môn thuộc Văn phòng.

+ Địa điểm: Hội trường Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Buổi chiều:

+ Từ 14g -16g: Đoàn khảo sát của Hội đồng Dân tộc làm việc với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; Hội LHPN, Đoàn TNCSHCN, Hội Nông dân, Hội CCB Tỉnh.

+ Địa điểm: tại Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh.

* Ngày **06/6/2023**: Đoàn khảo sát làm việc tại thành phố Cao Lãnh.

- Buổi sáng:

+ Từ 8 g - 9g 30 : Đoàn làm việc với đại diện Thường trực HĐND và các Ban HĐND Thành phố (tại TT/HĐND Thành phố).

+ Từ 9g45 -10g 30: Đoàn làm việc với đại diện lãnh đạo UBND Thành phố và các Phòng chuyên môn: Tài chính – Kế hoạch, Lao động – Thương binh và Xã hội, Tài nguyên – Môi trường (tại UBND Thành phố).

+ Từ 10 g 45 -11g30 Đoàn làm việc với đại diện UBMTTQ và các tổ chức CT-XH Thành phố (tại UBMTTQ Thành phố).

- Buổi chiều:

+ Từ 14g- 15 g: Đoàn làm việc với đại diện HĐND, UBND và các tổ chức đoàn thể 1 Phường (hoặc xã). (do TT/HĐND thành phố Cao Lãnh lựa chọn và mời).

+ Từ 15g 15- 17 g: Đoàn làm việc với Bí thư Chi bộ Khóm, Trưởng khóm, Trưởng ban Công tác Mặt trận, đoàn thể của 1 Khóm hoặc 1 ấp (do TT/HĐND thành phố Cao Lãnh lựa chọn và mời).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh quan tâm phối hợp sắp xếp làm việc với Đoàn khảo sát.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh: Chuẩn bị nội dung phát biểu tại buổi làm việc với đoàn khảo sát.

3. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ thành phố Cao Lãnh: Mời đại diện các cơ quan, tổ chức có liên quan dự buổi làm việc theo đề nghị của Đoàn khảo sát; bố trí nơi làm việc và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn khảo sát khi làm việc với địa phương.

4. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh:

- Chuẩn bị nội dung đề TT/HĐND Tỉnh làm việc với đoàn khảo sát.

- Phối hợp, kết nối với Đoàn khảo sát khi đến làm việc tại Mặt trận Tổ quốc Tỉnh và thành phố Cao Lãnh.

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh ban hành thư mời các sở có liên quan dự buổi làm việc tại Hội trường Hội đồng nhân dân Tỉnh và công văn đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố Cao Lãnh làm việc với Đoàn khảo sát.

- Bố trí nơi ăn, nghỉ cho Đoàn khảo sát (khi có yêu cầu).

Trên đây là Kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát của Hội đồng Dân tộc, Quốc hội khóa XV./.

(Thông tin chi tiết xin liên hệ ông Lê Minh Tâm- Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Tỉnh, ĐT: 0918255009; ông Nguyễn Thành Nghĩa, Trưởng phòng Công tác Quốc hội, ĐT:0939909818).

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Tỉnh;
- BTT UBMTTQVN Tỉnh;
- TT.HĐND, UBND, UBMTTQ TP Cao Lãnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Kim Tuyền